mercedis distributionem existitisse. Nam quod serius venerint, qui hora undecima venerant, in causa fuit vocatio. Simul enim atque vocati sunt, protinus ac cesserunt: ita ne hac quidem parte inferiores iis sint, qui priores ad laborem se contulerunt. Cæteris autem rationibus vide quantum hi illos antecellant. Illi enim de justæ mercedis persolutione Domino non ante fidem habuerunt, nec in vineam pedem intulerunt, quam de mercede cum ipsis conventum esset: hi autem, nec conventionem ineuntes, nec anxie de mercede exquirentes ingressi sunt. Ad hæc illi perspicuis invidiæ facibus adversus eos qui undecima hora venerant, exarserunt, atque adversus beneficii gratiæque auctorem murmurarunt: hi autem, tametsi contra aliquid objicere poterint, nullius tamen jurgii et altercationis accusantur. Huc addendum, quod illi, id, quod acceperunt, mercedis nomine acceperunt, quanquam etiam non merces ipsis, sed pœna, ut improbis et malignis, deberetur. Atque ita merito ampliori summa caruerunt, utpote stoliditatis et recordiæ convicti. Stoliditatis enim erat, non meminisse qua mercede convenissent, et cum nullo detrimento atque incommodo affecti essent, in voces tamen iniquas et murmuris plenas prorumpere. At vero iis qui ad undecimam venerant, gratiæ rationem habebat, id quod porrigebatur. Confecta autem est hujusmodi parabola ad eximiam et excellentem divini bonitatis magnitudinem ostendendam. Atque etiam profecto, si illi qui priores accesserant, serius quoque, ut id exempli causa ponamus, ad vineam se contulissent, æqualem tamen nihilominus mercedem accepturi erant. Qua igitur fronte Dominum vineæ accusare audent propter inæqualem, ut ipsis videbatur, justæ æqualitatis distributionem? Quanquam enim inæqualis distributionis hujus æqualitas videbatur, propter disparem laborum rationem, æquitate tamen summa nitebatur, quia cum illorum laboribus horum voluntas ac prompta animi affectio compensabatur. Atque hæc omnia his qui priores operi incubuerant, sudoris laudem et gloriam, quam, nisi tales inventi essent, accepturi erant, subtrahunt. Juxta secundam autem rationem, ut parabolam hanc de baptismo disserere fingamus, quid prohibet quominus tu quoque prius ingressus, dieique æstum perpressus, iis, qui post te venerunt, non invidias: ut in eo quoque ipse superior illis sis, nimirum quod propter humanitatem et charitatem invidia non inflammaveris, atque etiam in eo quod mercedem accipias laboribus tuis debitam, non autem beneficio et gratia acceptam, quemadmodum ii qui ad undecimam horam venerunt, quemadmodum hæc parabola eos operarios, qui in vineam ingressi sunt, mercedem accipere ait, non autem eos qui a vineæ ingressu aberrarunt. Quod quidem periculum tibi

⁷⁵ Jo:ue II, 1 seqq. ⁷⁶ Luc. XVIII, 10 seqq.

⁷⁷ Matth. XX, 1 seqq.

imminet, ex a baptismum manenti, vafreque et A malitiose operis nonnihil supprimenti, ac compendium laboris facienti, hoc est, propter sordidi et illiberalis animi affectionem nequaquam celeriter ad labores te accingenti, ut voluptatibus tibi frui liceat. Mitto enim dicere, quod homini non omnino turpi et sordido, verum aliqua magnifici animi laude prædito, id quoque ipsum, nempe amplius laborare, uberioris mercedis et quæstus loco habendum est, ob sequentem voluptatem atque oblectationem, quam ex ea re percipit conscientia. Etenim qui longiori labore fatigantur, hactenus superiori conditione sunt, quod propter eam rem majori delectatione perfunduntur. Quamobrem cum vitæ ingressu multari pericliteris, propter eas sordidi quæstus captationes, quas supra commemoravimus, dumque parva quædam lucra obiter colligis, hoc est, voluptates in procrastinatione positas, maximis gravissimisque detrimentis afficiaris, hoc est, baptismo ipso excidas: age, detortas hujusmodi Scripturarum expositiones missas fac, et citra ullam fraudem ad baptismum accede, nihil videlicet eorum quæ a nobis allata sunt, voluptatum studio atque amore callide prætexens aut comminiscens.

Col. 187 A. *Quid autem, inquires. nonne benignus, etc.* Sequitur alia objectio, velut in ejus persona, qui baptismum recusat ac rejicit, aitque: Deus, ut cogitationum humanarum expensor quod baptismi desiderio teneat, perspectum habet; ut autem clemens et misericors, illud pro baptismo reputabit. Ad quem, inquit Theologus: *Ænigmati simile quiddam narras. Ais enim eum baptismo illuminatus non est, apud Deum, propter ipsius misericordiam, pro illuminato haberi. Ego vero, quid de tuis objectionibus existimem, in medium proferam. Aio igitur diversos esse gradus, tam eorum qui baptismum non consequuntur, quam eorum qui baptismi compotes sunt. Etenim ex iis qui baptizantur, alii ante a Deo omnino alieni erant, in omnium scelerum flagitiorumque cœno sese data opera volutantes. Alii dimidia quadam ex parte mali erant, ut qui, non tam voluntate, quam virium imbecillitate peccarent, non secus ac febricitantes, qui quamvis febrim non laborare malent, invitati tamen in febrim inciderunt, quod febris causas in corpus admisissent. Alii etiam ante baptismum honeste et cum laude vivebant, sive quia ita commode a natura temperati essent, ut a vitiis abhorrent, sive etiam animi instituto ac de industria ad divinum lavacrum per vitæ puritatem sese præpararent, ut et illud acciperent, et acceptum tuerentur. Atque hi quidem eorum, qui baptismum consequuntur, ordines sunt. Eadem autem et eorum est ratio, qui baptismi expertes sunt. Quidam enim eum non accipiunt, ut pecudum aut ferarum vitam imitantes, hoc est, stulte ac brutorum more cupiditatibus servientes, vel, ut sævi et importuni, belluino quodam furere concitati. Alii baptismi quidem gratiam norunt, eamque honori habent: cæterum propter inexplebilem voluptatis cupiditatem eum prorogant: ne vitæ jucunditatibus oblectamentisque careant. Alii rursus baptismi aqua tingi nequeunt, vel propter ignorantiam, ut pueri, vel propter aliquem casum inopinato eos opprimentem. Quemadmodum igitur in iis qui baptismo tinguntur, permagnum discrimen reperimus (nam iis qui flagitiis omnibus se addixerunt, præsertiores sunt qui nonnihil de scelere remiserunt: hisque rursus meliores, qui seipsos ante baptismum purgarunt: atque his denique præferendi sunt qui post baptismum divinam gratiam summo studio excolunt); sic inter eos quoque qui sacrosancti lavacri munus minime consequuntur, lata est differentia. Etenim qui omnino baptismum aspernantur, iis sunt deteriores, qui propter socordiam et pigritiam eum differunt. Rursus socordes et negligentes, iis pejores sunt, qui propter ignorantiam aut inopinatum quemdam et violentum casum baptismo caruerunt. Ac proinde illi omni scelere cooperti, non modo aliorum vitiorum, sed etiam contempti baptismi pœnas pendunt. Qui autem propter ignaviam ac deiliam eum prorogant, pœnas quidem ipsi quoque luent, cæterum leviores: quoniam non propter contemptum animique perversitatem, sed propter stultitiam a baptismo exciderunt. Stultitia enim est, ut propter inertiam ac negligentiam, ita propter voluptatum inexplebilem sitim, baptismum multari. At qui ob ætatis puerilis ignorantiam aut necessitatem, ac vim aliquam majorem baptismi expertes manserunt, ut quidem signaculo carentes, cœlesti gloria non fruuntur: ut autem minime mali, suppliciiis non afficiuntur: quoniam detrimentum hoc potius passi sunt, quam fecerunt. Tres enim, ut opinione assequor, gradus existunt: unus eorum qui supernis deliciis perfruuntur; alter eorum qui suppliciiis æternis excruciantur; medius eorum qui nec cœlestis regni voluptates sentiunt, nec pœnis ullis torquentur: in quo et pueruli qui baptismum perfusi non sunt, et qui tunc baptismum expeterent, violento tamen aliquo casu impediti suscipere non potuerunt, constituerent. At tu, qui contendis te eo solo nomine apud Deum pro baptizato habitum iri, quod baptismi percipiendi voluntatem haberis, eadem ratione fortasse dixeris eum qui cædis perpetranda voluntatem habuerit, etiamsi eam nequaquam re ipsa patriverit, tamen sicarii iudicium et homicidæ subiturum. Ac nequaquam ita se res habet. Præterea si tibi ad baptismum baptismi cupiditas, propositumque sufficit, atque idcirco eorum qui purifica aqua perfusi sunt, gloriam quæris, ad gloriam quoque tibi sufficiat sola gloriæ cupiditas. Quoniam enim gloriæ desiderium habes, eo contentus esse debes, nec graviter ac moleste ferre, quod gloriam ipsam non assequaris, cum pro ipsa gloriæ adeptione satis superque sit gloriæ cupiditatem habere.*

Col. 291 A. *Ergo posteaquam, etc.* Quoniam, inquit, A sit ⁶⁵. Quocirca properate, ne latro vobis antevertat, quemadmodum latro ille cruci cum Christo affixus omnibus hominibus illius ætatis antevertit ⁶⁶; atque, ut Judæi, illud Christi audatis, *Publicani et meretrices præcedent vos in regnum* ⁶⁷. *Regnum enim cælorum vim patitur*, hoc est, per vim rapitur, ac multo labore comparatur. *Et violenti rapiunt illud* ⁶⁷, qui sibi ipsis vim auferunt, atque affectuum tyrannidem vi frangunt et debilitant. Porro per regnum hoc loco Christum intelligit, ut cælorum Regem, qui pro sua bonitate ultro, summo tamen cum labore et ærumna, capi se possiderique sinit, ut salutem assequamur.

B Col. 394 A. *Enimvero si mihi auscultandum, etc.* Ad peccatum tardus esto: celer autem ad virtutem, salutis parentem. Pari enim in vitio sunt et celeritas ad vitium, et tarditas ad virtutem. Si ad inhonestum et impudicum convivium voceris (hoc enim comessatio significat) ne proficiscaris. Si ad Dei abjuramentum, ne dicto audientem te præbeas. Si improbitatis operarius tibi hæc, quæ apud Salomonem habentur, dixerit: *Veni nobiscum* ⁶⁸, et quæ sequuntur, ne aures ipsi præbeas: ut et ei peccatum suum notum et perspectum reddas, hujusmodi videlicet consilium nequaquam admittendo, et tu a scelerata hac societate libereris. At si David te ad baptismum cohortetur (qui quidem lætitiæ et exultationem offert, utpote peccatorum remissionem largiens), si etiam Michæas ant Isaïas dixerint, *Venite, ascendamus in montem Domini* ⁶⁹ (hoc est, ad Ecclesiam, in qua ex peccatorum cæno per baptismum emergimus, atque in altum efferimur), si etiam Christus ipse nos invitet ⁷⁰, ut peccati pondere fessos levet ac recreet, curisque liberet, atque hinc alio traducat: *Supra nivem splendentes*, ut ait Jeremias ⁷¹, atque ad pietatem densius compactos, quam lac in caseum coaguletur, ac supra sapphirinum lapidem illustres, ne moram ullam interponamus: verum, et simul curramus, et certatim curramus, de victoria contententes, atque omni studio in hoc incumbentes, ut baptismum ante alios arripiamus. Ne ad eum, qui te baptizare parat, dixeris: *Adsint mihi cognati*, ac tum baptizabor. Verum hic metus animi angat, ne baptismum de die in diem extrahens, sine baptismo mortem obeas, ac genere tibi propinquos, luctus, non gaudii socios accipias. At, inquires, munus parabo, splendidamque vestem, quam post baptismum induam, atque etiam mensam, qua initiatorum meum excipiam. Ne hæc quidem necessaria sunt, nec, si ita præparatus non fueris, propterea baptismi gratiæ quidquam decedet. Baptismi enim gratia splendoribus iis qui oculis cernuntur, est sublimior, nec iis quidquam opus habet: quin potius te ipsum Deo mu-

Ibid. B. *Miserum est, cum nundinæ effluerint, etc.* Nemo, inquit, mercatorum conventu soluto, negotiatur: eodem modo nec post hanc vitam pietati studere licet. Deus enim, ut Job ait, adversus eum, qui morte extinctus est, conclu-

⁷⁰ Psal. xxxiii, 6. ⁷¹ Joan. ix, 4. ⁶⁶ Prov. vi, 15, 16. ⁶⁵ Job xiv, 10 seqq. ⁶⁷ Luc xxxiii, 59, 40, 4. ⁶⁸ Mich. iv, iv, 4; Isa. ii, 5. ⁶⁹ Matth. xi, 28. ⁷⁰ Thren. iv, 7.

neris loco offer. Quid splendidam vestem quæris? A Christum habes; hunc per baptismum indue. *Quicumque enim in Christo baptizati estis*, inquit Apostolicus, *Christum induistis* ⁹², hoc est, Christi formam. Quid ea quæ ad laute et opipare accipiendum baptismi ministrum pertinent, quæris? Ille enim non cibis delectatur, sed præstantissima vitæ ratione, qua ego delector, atque ante me Christus, res maximas largitus, hoc est, ipsum baptismum, ac per eum filiorum adoptionem. Neque enim apud Deum quidquam magnum est, non aurum, non argentum, non pellucidæ gemmæ, non aliud quiddam, quod non pauper quoque offerre queat. Quanquam enim in his pecuniarum materiis pauperes a divitibus proculcantur ac proteruntur, hic tamen, hoc est, in baptismo ac vitæ degendæ ratione, copiosior atque opulentior ille est, qui majori animi alacritate præditus est.

Col. 393 A. *Nihil progressum tuum inhibeat*, etc. Quemadmodum ferrum ignitum, quandiu calet, in aquam injicitur, ut temperetur; non enim, cum refrigit, temperari atque exacui potest: eodem modo tu quoque quandiu tuus erga baptismum animi fervor non interruit neque refrigit, fac baptismi aqua tempereris. Nam hic quoque molliorem illam animi, qua perturbationibus vitiiisque laxamur, obdurat. Et quemadmodum Æthiops ille eunuchus, cujus in Actuum libro mentionem Lucas facit ⁹³, postea quam evangelici regni doctrinam a Philippo hausit, protinus fidem corde accepit, nec Spiritus signaculum distulit, verum simul atque objecta ipsorum oculis aqua est, mira animi lætitia persusus, dixit: *Ecce aqua*, id videlicet quod expetebam, *quid me prohibet baptizari?* eodem modo tu quoque facito. Ne dicas: Episcopus me baptizet, atque is Hierosolymitanus, et nobilitate clarus, et matrimonii expertus ut nec propter baptizantis vilitatem et talium obscuritatem nobilitas mea dedecoretur, nec si ab indigno homine baptizer, sordibus inquinetur. Noli eorum qui baptizant, vitas scrutari atque inquirere. Etenim, *homo*, ut a Samuele I Regum dictum est, *videt in faciem, Deus autem in cor* ⁹⁴, hoc est, homo ea quæ oculis offeruntur, cernit, Deus autem mentis abdita intuetur. Noli nimium anxie ac curiose baptizantis pretium et dignitatem perscrutari et explorare, num scilicet episcopus aut metropolitanus sit; nec ambige atque addubita cuinam potius te per baptismum spiritualiter regenerandum præbeas. Quemadmodum enim duo aunuli, alter auro, alter ferro confectus, unam eandemque principis imaginem insculptam habentes, ac deinde ceram imprimentes, tametsi materia differant (aurum enim splendore ferrum antecellit) tamen utraque impressio eandem principis formam refert: consimili modo de baptismi

ministris existimandum est. Quamvis enim vita et morum ratione alius alium superet (quemadmodum illic aurum ferro præstat), tamen vis baptismi eadem est, non secus atque sigillorum nota: omnisque Christianus sacerdos, baptizandi munere fungens, eum qui baptizatur, rite initiat, dum tamen perspicue hæreticus non sit, atque ab Ecclesia aversus, verum eadem fide informatus.

Ibid. D. *Ne alienum dignitate tua putes simul*, etc. Ille es; ne cum eo qui hactenus, hoc est, usque ad baptismum, tibi servus exstitit, initiari grave ducas. Nam post baptismum non est servus in Christo Jesu. Hoc enim præstat baptismus, ut deinceps omnes æquo honore sint. Etenim ex quo die per baptismum refringeris, hoc est, ab affectuum turbulentia ad animi tranquillitatem, a vitæ sordibus ad puritatem, veteres omnes notæ recesserunt, a quibus, et dives, et nobilis, dominus, atque hujus generis nomina designantur. Atque omnibus iis qui baptizati sunt, una forma baptismi, nempe Christus ⁹⁵, quasi character quidam, impositus est, hoc est, Christi fides per quam, quinam simus, liquido patet. Adhæc, cum exploratum habeas, eos qui a Joanne baptizabantur, id in more positum habuisse, ut peccata sua confiterentur ⁹⁶, fac tu quoque peccata tua expromas: ut quandoquidem pudor atque ignominia futuri supplicii pars est, eam hic erubescendo fugias, ac peccatum publice traducendo, et velut de eo triumphando planum facias te illud odisse atque detestari. Quin illud quoque tibi providendum est, ne exorcismi prolixitate offendaris. Longiorem enim exorcismum nequaquam moleste atque ægre ferre, argumentum est animi vero ac sincero affectu baptismum amplectentis. Est autem exorcismus, conscripta verborum series, in qua is qui baptizat, diabolum, Dei nomine adjuratum, ab eo, qui baptizatur, exere ac procul fugere jubet. *Æthiopum regina*, hoc est, Austri, quæ, ut tertio Regum habetur, ab orbis finibus sapientiæ Salomonis fama permota. Hierosolymam perrexit ⁹⁷. Atqui sapientiæ illius, quæ in Salomone exstitit, miraculo, baptismi miraculum majus et excellentius censendum est, quippe quo homines ex veteribus novi efficiantur. Quæmolirent nullius impedimenti atque obstaculi metu deterrearis, quominus ad baptismum pervenias. Atque hic etiam res ita comparata est, ut ubi promptus atque alacer fuerit animus, quod obstare possit, nihil esse queat. Nec vero ad id sumptus ulli faciendi, nec ullum negotium suscipiendum est. Isaïas enim, ad baptismum nos exhortans, ait: *Sitientes*, hoc est, qui baptismi desiderio flagrant, *ad refocillationis aquam pergite*, hoc est, ad baptismum, peccati flammam ardoremque restinguentem, *et qui non habetis argentum*, ut pretium detis, *emite hu-*

⁹² Galat. iii, 27. ⁹³ Act. viii, 27 seqq. ⁹⁴ I Reg. xvi, 7. ⁹⁵ Galat. iii, 27 ⁹⁶ Math. iii, 6. ⁹⁷ III Reg. x, 1 seqq.

jusmodi aquam, prompto atque alacri animo ad eam accedendo ⁹⁷. Solo enim voluntatis pretio baptismus emittitur. Porro cum voluntatem cupiditatemque dico, non nudam ac simplicem intelligo: nec enim ea sufficit: verum eam quæ actionem comitem habet, atque ex eo quod ad rem expetitam et concupitam nos conferemus, maxime apparet et elucescit. Incessum quippe et profectionem pretii loco ducit. *Profecti enim, inquit, emite et bibite vinum sine pretio* ⁹⁸, hoc est, voluptate afficiamini nulla pecunia persoluta. Vinum enim oblectationem designat. Ac proinde dictum est: *Et vinum exhilarat cor hominis* ⁹⁹. Vel fortasse vinum mysticum intelligit, hoc est, Christi sanguinem, cujus post baptismum gratis participem fieri licet. Sitit atque appetit Dominus a nobis amari: datque jucundius ac libentius, quam alii accipiant, dummodo nequam parva et exilia, verum eo digna postulemus. Petiit a Samaritana potum, hoc est, fidem, atque hujus doni desiderium: ipse autem eam baptismo est impartitus ¹. Qui fons quidem dicitur, quia perenniter fluit; aquæ autem, quia vitiorum sordes abluit et purgat, atque etiam affectuum flammam, extinguit; salientis denique, hoc est, motu agitate atque efficacis, et ad vitam æternam efferentis. Jam vero Isaias doctores eos beatos prædicat ², qui doctrinam super omnem aquam spargunt, hoc est super omnem animam baptismi aqua perfusam, quam hesternum die, hoc est, ante baptismum divinæ pluvie penuria laborantem, vastam et incultam brutæ animi perturbationes calcabant ac premebant. Nam qui rem aliquam pedibus terit, eam quoque comprimit. Dementia autem ac recordia per bovem atque asinum significatur. Quanquam etiam his verbis, naturalium, ac præter naturam existentium affectuum discrimen notari existimo, quoniam bos purum est animal, asinus autem impurum et immundum. Joel insuper ait: *Fons ex domo Domini egredietur ac torrentem juncorum proluxet* ³. Est autem quantum ad historicum sensum, locus haud procul ab Hierosolymis dissitus, aqua carens, et juncos proferens. Allegorico autem sensu, per fontem evangelicæ prædicationis doctrina significatur; per torrentem autem juncorum, fidelium Ecclesia, quæ cum prius arida et siccitate perusta esset, quoniam nulla hujusmodi doctrinæ fluentia hauserat, nec frugiferas ullas actiones producerat, postea irrigata est, fructusque tulit. Quoniam autem juncus, qui feni est species, brutis animantibus in pabulum objici solet, idcirco animam stulte temereque viventem Theologus junciferam nominavit. Hanc porro baptismatis fonte, extemplo Domini manante, irrigatam, pro juncis triticum ferre ait, hoc est, actiones hominis naturæ convenientes. Quocirca omni studio tibi ad vigilandum est, ne sis expertus baptismi: qui quidem communis omnium

mortalium est gratia, non secus atque aer quem spiramus, ac cælum orbisque aspectus.

Col. 399 A. *Sint sane hæc, dixerit aliquis quantum, etc.* Sint sane vera, inquires, quæ de nobis, qui a tanta ætate sumus, ac baptismum requirere possumus, abs te dicta sunt: verum de infantibus, qui nihil sentiunt, quid ais? An hos quoque baptizabimus. Ita sane, si quod periculum urgeat. Atque hujus rei documentum hinc peti potest, quod ne Judæus quidem circumcisionem aversatur aut differt, minaci hæc oratione permotus: *Omnis anima, quæ octavo die circumcisa non fuerit, exterminabitur* ⁴. Circumcisio autem illa Circumcisionis non manufactæ figuram gerebat, quæ in baptismo per carnis exspoliationem abjectionemque peragitur ⁵. Ac propterea hæc nullo modo differentia est, cum Dominus dixerit: *Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum Dei* ⁶. Iluc accedit, quod postea quæque et si sensu carentes, sanguine ungebantur: ⁷ et tamen exterminator consignatas domos præteribat: in iis autem, quæ signum nullum præferabant, primigenam prolem interficiebat. Proinde quoque satius est, ut infantes, tametsi sensu careant, baptizentur, quam ut signi expertes e vita decedant. Quoniam enim mortuo, qui baptizatus non est, dicere queat Dei sum: cum rei hujus signa et notas secum non ferat? At vero de aliis puerulis, quos nullus adversus casus, nec periculum ullum Baptismi suscipiendi necessitate constringit, in ea sum sententia, ut circa tertium ætatis annum, aut omnino intra hoc tempus, hoc aliquanto ultra hoc spatium, baptizentur: ut nonnulla sacrosanctæ initiationis verba audire ac respondere queant, verbi gratia: Abrenuntio Satanae ac Christo adjungor. Res enim ita, ut dicturus sum, se habet, quod pueri tum demum vitæ suæ rationem reddere incipiunt, cum fidei mysterium intellexerint, et cum in ipsis plena et adulta ratio fuerit, hoc est, delectus boni et mali. Tum autem ad plenum illa perducta est, eum conscientie judicium et sensuum organa secundum naturam agere incipiunt. Hoc porro circa duodecimum annum contingit. Cæterum quamvis pueruli venia nequaquam opus habeant, utpote nondum in peccatum prolapsi: at ipsi tamen signaculo et præsidio indigent, atque ipsis baptismus offerendus et adhibendus est, ut propugnaculum quoddam et præmunitio, propter improvisos ac repentinos casus: quibus persæpene occurrere quidem ac mederi quisquam possit.

Ibid. C. *At dices, Christus tricesimo anno, etc.* Illud quoque objicis, quod Christus tricesimo anno baptizatus est: idque cum Deus esset. Pluribus ac diversis modis argumentum hoc diluo. Primum a persona, quia ille Deus erat, tu autem homo; ac proinde ille purgatione non indigebat: verum propter te baptizatus est, quemadmodum et incarnatus:

⁹⁷ Isa. LV, 1. ⁹⁸ ibid. ⁹⁹ Psal. CIII, 15. ¹ Joan. IV, 1 seqq. ² Isa. XXXI, 20. ³ Joel III, 18. ⁴ Gen. XVIII, 11. ⁵ Coloss. II, 1 seqq. ⁶ Joan. III, 5. ⁷ Exod. XII, 7.

tu vero magnopere ea opus habes. Deinde a personarum circumstantiis. Etenim ex baptismi mora et dilatione nihil periculi erat, quod ei suspicionem afferre posset. Ut enim quod voluit, natus est: ita mortis quoque cum ipsi videretur, arbitrium et potestatem habebat, cruciatusque et supplicia, in quod tempus libuit, reserva it. At tibi periclitatur anima, si e vivis excesseris, corruptioni soli genitus, hoc est, nativitati affectibus obnoxiae, et a corruptione ortum habenti, ac non per baptismum incorruptionem indueris, hoc est, tranquillitatem atque immunitatem a perturbationibus, animique puritatem. Dissolvetur quoque obiectio tua a tempore. Christo enim tu baptizari necesse erat, cum baptizatus es, ob eas causas, quas recensebo. At tu, quam speciosam dilationis causam praerendas, nullam habes Christus enim duplici de causa nequaquam prius inclauit, atque in hominum lucem prodiit, cum tricesimum annum attigisset: altera, ne ostentationis speciem praereret (nam ostentationis vitium ineptorum est hominum, hoc est, ambitiosorum, atque honestatis et humilitatis expertium, aut eorum qui immodice sibi placent, quales fere sunt, qui juvenilem aetatem agunt). Altera, quia haec aetas, nempe triginta annorum, absolutae virtutis indicium et argumentum habet, aptaque est ad docendum. His de causis tricesimo demum anno in publicum prodiit. Posteaquam autem imminere coepit illud tempus, quo supplicio erat afficiendus, omnia quae ad passionem spectabant, in unum coierunt et confluerunt: ac velut corpus quoddam continuum factum est. Ut enim ad hominum oculos notitiamque pervenit, baptizatus es; ex baptismo deinde ad eum ingens mortaliu[m] multitudo confluxit, atque, ut inquit Matthaeus⁶, commota et velut tremore concussa est universa civitas, concurrente videlicet populo ac sese commovente: tum propter multitudinis concursum miracula sunt citata, ut iis permota promiscua plebs ad Evangelii fidem se conferret. Postea in invidiam atque odium adductus, insidiisque appetitus et proditus, ac tandem cruci affixus est, atque ea supplicia pertulit, quibus nobis salus parta est. Atque haec causae fuerunt, cur Christus eo demum tempore baptizaretur, quantum quidem ipse cognitione assequor. Tibi vero quid necesse est, ut haec in exemplum trahens, male tibi consulas? quandoquidem et pleraque alia in Christo reperies, quae cum nostris rebus, quantum ad tempore, non consentiant. Ille enim statim ut baptizatus es, priusquam a diabolo tentaretur, quadragenarium jejunium adversus tentationes obtendit: at nos ante Pascha jejunamus, jejuniumque ipsum ad virium nostrarum modum attemporamus. Hoc porro jejunium nobis faciendum esse significat, ut per ipsum cum Christo moriamur. Consimili etiam ratione discipulis post cenam

A ante unicum passionis diem Christus Pascha tradidit: at nos in sacris domibus et jejuni, et post reditum Christi ad vitam illud celebramus. Ita res Christi, ut quidem forma atque exemplum, a nostris rebus non omnino abruptae ac distractae sunt: nec rursus ita conjunctae, quin dissimilitudinem aliquam admittant. Eadem quoque est baptismi ratio, quem Dominus propter nos ita suscepit, ut tamen temporis spatio atque intervallo differat. Quamobrem non est, quod tu hoc argumentum quasi telum quoddam adversus salutem tuam intorqueas:

Col. 402 D. *Quare si quid me audiendum putatis, etc. Valere jubete.* Gr. *χαίρειν ἕκαστε.* Proverbialis haec locutio. Veteres enim eos quos odio prosequantur, obvios habentes valere tantum jussos praeribant. Porro hoc verbum ipsis solum ac perniciem significabat. Proinde tu quoque, inquit Theologus, hujusmodi rationes, quas praetexis, valere jubens, ad baptismum accurre, ac duplex certamen suscipe: alterum, ut teipsum ante baptismum purges; alterum, ut baptismum tuearis atque conserves. Quandoquidem juxta Demosthenis sententiam, plerumque majoris negotii ac difficultatis esse videtur bona conservare, quam adipisci. At dices: Permagnum negotii est hunc baptismi thesaurum tueri. Sedulo vero invigila, frater, ut, quod amas, retineas, hoc est, ut perceptam baptismi gratiam custodias. Praesto sunt tibi auxiliares copiae, si volueris, nimirum oratio nocturnas excubias agens, inedia familiaris ac domestica, psalmodia animum oblectans atque permulcens. Has socias tibi ascisce: haec ad rerum charissimarum custodiam simul pernoctent. Praeclara quoque fuerit largitio, et quae eam praecedat, misericordia: quae animi affectio est, ac nuda et simplex condolentia. Etenim studium de pauperibus bene merendi utrumque hoc tibi praestabit, ut et de Deo, qui te per baptismum beneficio affecit, praecclare merearis: et tutus tibi sit baptismus. Habes multa Scripturae testimonia, quae te elemosinae submoneant, atque ad eam te excitent. Pauper accessit, Lazaro similis, quatenus scilicet ad fores tuas provolutus est, atque in eadem egestate iisdemque afflictionibus calamitatibusque versatur? In mentem tibi veniat, quod ipse quoque magna virtutis inopia ante baptismum laborasti: post baptismum autem ad amplissimas opes evectus es, nimirum ad purgationem, adoptionem caelorum regnum, divinitatem ipsam: idem quod corpore ac sanguine Christi nutritus es, ac per Christianum hujusmodi sacrificium perfectionem adeptus es. Peregrinis quispiam se obtulit, tacto carens, advena? Per: hospitem et peregrinum, Christum suscipe, qui velut externus ac peregrinus in mundum venit. Ait enim evangelista: *In propria venit, et sui eum non receperunt*⁷. Propria autem ipsius, praesens hic mundus est, utpote ab

⁶ Matth. xxi, 10. ⁷ Joan. i, 11.

eo creatus. Per domo carentem, eum qui per baptismum in te commigravit atque habitavit, velut templum Dei effectum (*Templum enim Dei, inquit, estis*⁹). Per advenam rursus, eum qui ab hujus vitæ peregrinatione et incolatu ad supernam habitationem te pertraxit. *Cum enim, inquit, exaltatus fuero, omnes traham ad meipsum*⁹. Et quemadmodum Zachæus, posteaquam Christum in domum suam excepit, dimidiam quidem facultatum suarum partem pauperibus erogavit, reliquam autem retinuit, non ut ipse iis frueretur, sed ut ea quadrupli fœnore restitueret, quæ injustis rationibus et fraude ac per calumniam collegerat¹⁰ : sic tu quoque magnanimus esto, hoc est, pecuniarum contemptor, ac supra res terrenas assurge, ut magnus secundum spiritualem ætatem, quæ in virtutis incremento sita est, appareas, atque Christiana theoremata plene et exacte intelligas. Sancii et ægri te miserat : quandoquidem te quoque Christus spiritualibus vulneribus per baptismum liberavit. *Si videris nudum, contege, quemadmodum Isaias hortatur*¹¹, ut indumentum tuum, hoc est, Christum, quem per baptismum induis, honore afficias. Si is qui tibi debito obstrictus est, ad pedes tuos se provolvat, Isaias quidem debiti condonationem suadens ait : *Omnem injustam syngrapham koncerpe*¹² ; ego autem adjungam, ut justam quoque conscindas : quoniam et Christus chirographum tuum fregit atque laceravit teque ære alieno liberavit¹³. Quare cum tibi magna summa condonata sit, cavendum tibi est, ne in minori debito gravem et acerbum exactorem conservis tuis te præbeas. Alioqui futurum est, ut ea quæ tibi remissa sunt, rursus a te repetantur, ac pœnas etiam eo nomine persolvas, quia commiserationis exemplum ob oculos positum habens, nimirum Dei erga te misericordiam, illud imitari noluisti.

Col. 403 C. *Sic te compara, ut lavacrum non modo corpus, etc.* Da operam, ut non corpus solum aqua conspergatur, verum etiam anima; nec peccata duntaxat abluantur ac detergantur, verum et mores, hoc est, hujusmodi animi affectio, qua peccata committuntur; nec cœnum tantum eluatur atque exhauriatur, verum et fons ipse ac scaturigo, a qua cœnum profluit. Illud etiam addisce, ut non modo honeste et cum laude ea quæ habes, possideas, verum ea præclare profundas ac dispergas. Quod si eo adduci non potes, ut facultates justis rationibus partas in pauperes effundas, id saltem, quod levius est, a te impetretur, ut res scelerate quæsitæ excutias. Nam alienorum bonorum raptor duplici peccato devinctus tenetur : altero, quia rapuit; altero, quia id quod rapuit, retinet. Quocirca, si apud ipsum post baptismum manet, quod prius per rapinam ac latrocinium adeptus est, peccatum intercitur ac

latrocinii quidem remissionem baptismi beneficio consecutus est : verum retentionis illius, qua bono rapto fruitur, non item. Etenim injuriam infert etiam post baptismum, quatenus aliena bona adhuc retinet. Baptismus enim præcedentia peccata delet, non ea quæ postea patrantur. Proinde qui aliena rapuit, ac deinde baptizatur, ideoque sibi noxam remissam esse existimat, se ipsum decipit, et baptismum fucum facit. Atqui purum esse oportet, non tantum videri atque existimari. Quanquam enim talis videatur, quia ex parte purgatus sit, minime tamen est, propter id, quod in eo desideratur. Neque enim infixæ et impressæ est baptismi purgatio, hoc est, nequaquam inustionis instar alte grassata est : sed leviter tantum illata et colorata. Quæ res duntaxat legit atque occultat : quod autem occultatur, manet. Quod vero contactio penetrabilia ipsa non purget, David testimonio suo confirmat, tres ordines inducens. Primo enim ac præcipuo loco beatos eos proclamat, quorum iniquitates remissæ sunt¹⁴; secundo eos, qui ex parte purgati sunt, quorum tecta quoque peccata esse dicit¹⁵, utpote qui nondum in penitissimis animi latebris atque recessibus expiati sint. In tertio demum ordine illos constituit¹⁶, qui, tamen si vitiose aliquid fecerint, ita tamen fecerunt, ut voluntas eorum animique sententia crimine careat, quia, vel imprudentes, vel inviti, vel bona intentione et proposito, in fraudem inciderunt. Ut autem nonnullis placet, remittuntur quidem peccata per baptismum : leguntur autem per pœnitentiam, ut ea jam Dominus non imputet, atque in rationem vocet.

Col. 406 B. *Quid igitur dico? et quo mea spectat, etc.* Altera est mulier contracta et inclinata, altera Chananæa. Illius apud Matthæum, hujus apud Lucam mentio fit. Theologus autem ambas ad eum, qui nondum baptizatus est, hoc loco accommodat. Chananæam quidem propter peccata eam nominat (gentilis enim erat hæc Chananæa et a lege aliena); contractam autem, propter scelorum gravitatem Satanæque vincula. Quod autem ait, *Hæc, tempus baptismum præcedens significat; hodie vero illud, quod baptismum sequitur.* Si igitur, inquit, per baptismum a Christo erectus fueris, ne rursus ad terrenas cupiditates procumbas, velut quibusdam catenis inflexus. Nam si post baptismum quoque in terram procuberis, illicitè tibi jam erit huic contractioni mederi : utpote cum nulla supersit jam secunda regeneratio. Rursus tabescebas, quia salus te defecerat, quemadmodum illa sanguinis profluvio laborans, deficiente sanguine. Atque impuritate et sordibus scatebas, hoc est, sanguinem et exitiosum peccatum fontis in modum emittebas, post baptismum vero salutaræ aquæ purgatione refluisti, atque impuritate

⁹ I Cor. vi, 16. ¹⁰ Joan. xii, 32. ¹¹ Luc. xix, 8. ¹² Isa. LVIII, 7. ¹³ ibid. 6. ¹⁴ Coloss. ii, 14. ¹⁵ Psal. xxxi, 1. ¹⁶ ibid. ¹⁷ ibid.

fluentum exaruit, posteaquam animo baptismum A tetigisti, qui quidem Christi vestimentum est, utpote incorruptionis indumentum : simbriæ autem ipsius, aqua et alia symbola. Vide igitur ne in rubrum et cruentum peccatum rursus incidas : ne rursus apprehendere Christi simbriam nequeas (quippe cum, ut jam dictum est, nulla sit secunda regeneratio) ut salutem tibi tuto, velut in baptismo donatam, furtim tollas. Nec enim Christus libenti animo fert sibi a te salutem crebro per baptismum surripi, sed semel duntaxat. Hoc autem eo fit, ne si gratiæ rursus per baptismum obtinendæ spes nobis affulgeret, in contemptum et incuriam laheremur, acceptamque gratiam facile perderemus. Quod ipsum quoque eximii atque in- B

ibid. B. *Hæri in lecto jacebas*, etc. Hic paralytici historiam ad institutam materiam accommodatam interpretatur. Ac per lectum quidem supinam socordiam et pestiferam quietem intelligit; per artuum autem dissolutionem, delicias, animique involuptatibus enervationem et languorem; per aquæ vero turbationem, eam quæ in baptismo sit, motionem, ac Spiritus advenientis, eique sanctitatem afferentis, vim et efficaciam. Hæri igitur, inquit, hominem nancisci non poteris; hodie nactus es hominem eundem et Deum (divinitas enim humanitati Christi hypostasis facta est); atque a peccatis lapsus, tanquam a grabato, sublatus es, lapsusque hujusmodi velut extulisti, nimirum de eo per confessionem triumphans : beneficiumque per baptismum acceptum omnibus prædicasti. Cave igitur rursus prolabare. Verum, ut es, proficisci, id est, sanus et incolumis, præcepti hujus memor, paralytico in hæc verba dati : *Ecce sanus factus es* ¹⁷, etc. Quin ad hunc quoque modum hæc explicari queant. Qui corporis voluptatibus fractus est, is nec ad virtutem efficax est, nec ad scientiam et cognitionem facile moveri potest : ac proinde nec hominem habet, hoc est, humanam et prudentem rationem, a qua ad virtutem scientiæ capacem quasi in piscinam injiciatur : quoad usque Verbum veniens compendiosam ei depellendi morbi rationem tradiderit, menti nimirum imperans, ut a voluptatum illecebris, quibus detinetur, exurgat, virtutumque humeris corpus tollat, atque in domum suam, hoc est, in cælum proficiatur. Præstat enim, ut quod inferius, ab eo quod excellentius est, actionis humeris ad virtutem gestetur, quam ut excellentior pars per scædam mollitiem a deteriori parte ad voluptates trahatur.

ibid. C. *Magnam hanc vocem, Lazare, veni* ¹⁸, etc. Quemadmodum prius in Lazaro, ita nunc quoque in te Dominus alta voce inclamavit, ut ad te quoque mortuum, hoc est, vitali ad virtutem facultate orbatum, pertingeret. Tu autem, multos jam dies mortuus, per baptismum prodiisti, ex

vitiorum sepulcro cum triduo Christo a morte ad vitam excitatus (nam per trinam demersionem et emersionem tridua mors Christi et resurrectio repræsentatur) : ac peccati vinculis solutus es. Da ergo operam, ne rursus iis adnumereris, qui, ut Davidis verbis utar ¹⁹, in sepulchris habitant, nec peccatorum tuorum fasciis constringaris. Nam, ut est apud Salomonem : *Peccatorum suorum vinculis quisque constringitur* ²⁰. Etenim si animo moriaris, incertum est, utrum ad vitam rursus sis rediturus, usque ad communem resurrectionem : quæ quidem, ut est apud Ecclesiasticum ²¹, creaturam omnem ad judicium adducet, vitæ actæ rationes reddituram.

Col. 40. A. *Si lepra, hoc est, deformi pravitate*, etc. Apud Lucam in Evangelio scriptum est, quod decem viri leprosi Domino occurrerunt : ipse autem faustum purgationis nuntium illis afferens, dixit : *Ite, ostendite vos sacerdoti* ²². Sacerdos enim hominem lepra purgatum, periculo purgationis facto, reliquæ postea plebi accensebat. Ut autem abierunt, purgati sunt : verum novem ex iis, patria Judæi, beneficii accepti immemores, non redierunt : unus vero, qui Samaritanus erat, ad salutis auctorem reversus est, gratiasque egit, ac Deum laudibus celebravit. Lepræ igitur, ut præter naturam existenti, Theologus peccatum comparat, utpote quod præter naturam quoque sit, atque animam deformitate, quemadmodum illa corpus, afficiat. Si igitur, inquit, virulentum et exitiosum peccatum tibi per baptismum abrasum est, ac formam, Dei similitudine expressam, ad quam creatus es, recepisti, purgationis tuæ mihi specimen ede, teipsum videlicet a peccati contagione purum servans. Hujusmodi namque purgatio legali et Mosaicæ purgationi antecellit. Illa enim corporum erat : hæc animarum. Ac vide ne spiritualis lepra rursus ex te nascatur, Alioqui vitiosa animæ habitudo ægre medulam admissura est. Asperior enim, majorisque difficultatis et laboris ea medicina est, quæ in magna lacrymarum gemituumque profusione consistit.

ibid. B. *Nuper avaritia et tenacitas manum*, etc. Præclara animæ, a largitione et benignitate abhorrentis, et manus avaritiæ ac tenacitatis morbo laborantis, curatio est, facultates in pauperes effundere, opesque et rerum copias in eo positas esse arbitrari, ut inopia propter Christum afflicteris, atque ita prolixam benignitatem habere, tamque liberaliter opes exhaurire, ut ne fundum quidem ipsum intactum relinquant. Fortasse enim ipse quoque exhaustus rursus alimoniam tibi proferet, ac præsertim si hominem quemdam justitiæ læude præstantem alendum susceperis, quemadmodum Sareptana Holiam, ut libro Regum tertio proditum habetur.

ibid. *Si surdus ac mutus eras*, etc. Si hactenus surdus fuisti, Dei præcepta non addiscens, et mutus, ea non docens, fac tibi legis divinæ doctrina inso-

¹⁷ Joan. v, 14. ¹⁸ Joan. xi, 43. ¹⁹ Psal. lxxvii, 7. ²⁰ Prov. v, 22. ²¹ Eccle. xii, 14. ²² Luc. xvii, 14.

vel, quemadmodum Christi sermo sermo illi ac mutato. Quin potius præceptoram divinarum doctrinam memoriæ contactu retine, ne obliuisceretur: summoque studio cave, ne aures tuas ad Domini consilia claudas, non secus atque aspis mortiferum virus occultat, ac surditate seipsam afficit, ne incantatoris vocem audiat, et furere desinat. De qua et David ait: *Sicut aspidis surdæ, et obturantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium* ²².

Ibid. *Si cæcus, et luminis expers, etc.* Si cæcus eras, oculos tuos baptismi luce collustra, ne mortis somno consopiaris. Is porro in mortem obdormiscit, cujus salutaris animi vires et facultates obtorpescunt et extinguuntur. Lucem illam, trianam personis, substantia et natura et divinitate simplicem, intuere. Quomam autem modo eam cernere queas, admonet David, ad Deum, his utens verbis: *In lumine tuo videbimus lumen* ²³, hoc est in Spiritu Filium.

Ibid. *Si Christum totum admiseric, etc.* Si totum Christum, inquit, eum, inquam, morborum omnium depulsorem, animæ tuæ hospitio acceperis, omnibus medicamentorum generibus eam cumulabis. Nam, cum medicum tecum circumferas, non erit, cur te morbi cujusquam metus exterreat. At operæ pretium fuerit causas animadvertere, propter quas bonis divino munere nobis concessis excidere solemus. Id enim vel ea de causa nobis accidit, quia acceptæ gratiæ magnitudines ignoramus: vel quia sollicitudinem nullam adhibemus, sed desidia et ignavia torpemus: vel quia obcæcati sumus. Quamobrem fac baptizeris, nec in peccatum rursus prorsus: verum baptismi purgationem sedulo cura, et in ea excolenda elabora, atque accessiones et incrementa in animo tuo per virtutem effice. Haec demum autem præclarissime ipsi opam toleris, si evangelicam parabolam animo ac memoria tenueris ²⁴ nimirum impurum spiritum a te per baptismum fugatum esse, atque ambulare per loca inaquosa, hoc est, animas sacro baptismi latice carentes querere, quas cum nullas reperiat, rursus ad te, a quo digressus fuerat, redit. Ac si quidem Christum in te per virtutem habitantem invenerit, in fugam se conjicit: sin autem animam tuam vacuum repererit, atque ita affectam, ut prius occupantem excipere parata sit, sive eum, sive Christum, certius ac firmitus in te domicilium sibi constituit. Etenim autem baptismum spes respiscendi ac securitatis erat neque per baptismum: at post baptismum perspicua et aperta est improbitas, quoniam bovi particeps factus, illud prodidisti, ac

pro eo malum attraxisti, atque iis circa firme et constanter in te diabolus, habitat.

Col. 40 C. *Rursus enimvero, ac sæpius tibi lumen memoriam, refricabo, etc.* Quamquam, inquit, sub orationis initium de diversis luminum generibus tractavimus tamen rursus Scripturæ locos, qui luminum mentionem faciunt, proferemus: *Lux orta est justo, et rectis corde letitia* ²⁵, inquit David. Sociam autem comitemque luminis letitiam dedit, ut illius assecram atque a Davide coornatam. Hujus autem filii Salomon ait: *Lux justis omni tempore* ²⁶; tum etiam rursus David ad Deum clamat: *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis* ²⁷; nos enim intermedia angelorum opera collustramus, qui quidem montes dicuntur, quod sublimes et cælestes sint, atque ad vitium flecti (10), vel nullo modo, vel non sine magna difficultate queant: æterni autem, quia immortalis conditione sunt. At nunc quidem David supplicii oratione ait: *Emitte lucem tuam et veritatem tuam* ²⁸; nunc autem, ut voti compos factus, his verbis gratias agit: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* ²⁹; hoc est signa et notos habeo splendoris divino beneficio accepti. Quæ tandem signa et argumenta? prophetiæ decus et oblectationem. *Dedisti enim, inquit, letitiam in corde meo* ³⁰. Unum duntaxat illud lumen fuge, de quo per Isaiam Deus verba faciens, ait: *Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam succendistis* ³¹, hoc est, in flamma ignis, quem subjecta vitiosum materia, vobis excitatis. Deducantini ad hujusmodi ignem, ut eo conflagretis. Quibus verbis Dei iram significat. *Ignis enim, inquit, succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima* ³². Quemadmodum enim, qui febrî corripitur, febris flammam ardoremque sibi ipsi excitavit, vitiosis nimirum humoribus in viscera sua congestis: eodem nos quoque modo per scelerum materiam supplicii thesaurum nobis ipsis congerimus, ignemque accendimus. Ac quoniam sævi et acerbi ignis mentionem fecimus, distinctio adhibenda est. Nam ignis quoque purgans est, nimirum amor ac fides erga Deum, quæ ignis nominatur, non modo quod acris sit et ardens, sed etiam quod animos nostros a peccato ignorantia purget, piæque ab impio et infideli dividat. Ac de hoc ignis genere Christus in hunc modum loquitur: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat* ³³? Accelerantis autem atque perurgentis est hæc oratio. Cupit enim nos quamprimum beneficio affici; ac proinde per Isaiam quoque ita loquitur: *Habes carbonem ignis: sede super eos, hi tibi auxilio futuri sunt* ³⁴. Porro carbonem auxiliarem ac subsidiarii, angeli dici queant, quos ignem urentem David appellat ³⁵. Jam Deus quoque ignis vocatur, juxta illud

²² Psal. LVII, 5, 6. ²³ Psal. xxxv, 10. ²⁴ Luc. xii, 1, xv, 5. ²⁵ Psal. XLII, 3. ²⁶ Psal. iv, 7. ²⁷ Ibid. ²⁸ Isa. XLV, 14, sec. EXX. ²⁹ Psal. ciii, 4.

20. ³⁰ Psal. xcvi, 14. ³¹ Prov. iv, 18. ³² Psal. ³³ Isa. L, 11. ³⁴ Deut. xxxii, 22. ³⁵ Luc. xii, 49.

(10) *Ad vitium flecti.* Quod videtur Nicetas de angelorum statu dubitare, hoc jam ab Ecclesia

definitum est, eos nimirum, qui a Deo per superbiam non defecerunt, in gratia confirmatos fuisse.

quod in Deuteronomio habetur : *Dominus Deus tuus ignis consumens est*³⁷. Est autem et alter ignis vindex ac scelerum ultor. Atque hic, partim in hac vita sceleratos excruciat, ut quondam ille Sodomiticus. *Dominus enim, inquit, pluit super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem a Domino*³⁸; quo etiam peccatores omnes perfundit, juxta illud Davidis : *Pluit super peccatores laqueos, ignem et sulphur et spiritum procellarum*³⁹. Ac sulphur quidem ignem alit; procellas autem exsuscitat. Hic autem ignis tentationes et calamitates eas significare queat, in quas, qui graviter peccant, incidunt. Quamquam etiam per ignem hunc ignis ille intelligi possit, qui in altero ævo impios cruciat, nimirum is qui diabolo paratus est et angelis ejus, quemadmodum Dominus in Evangelio docet⁴⁰ : vel etiam ille, de quo David ait : *Ignis ante eum præcedet, et in circuitu*⁴¹ hoc est, undecunq[ue] inimicos ejus inflammabit : quem etiam ignis fluvium ante eum profluentem Scriptura nominat⁴², cujus mentionem quoque Isaias faciens, ait : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum exstinguetur*⁴³. Eo autem formidabilior atque horribilior est hic ignis, quod cum verme conjunctus sit, ac duplicem pœnam habeat. Per vermem porro atque ignem materialis crassitie colliquefactionem et excruciationem intellige. Omnes vero hi ignes exterminatrici sunt facultatis, hoc est, ultricis, non tamen ad interitum essentialique privationem adducunt. Duplex est enim exterminatio, quemadmodum et perditio. Nisi quis forte hunc vindicem ignem mitiorem et moderationem intelligere velit, quam scelerum nostrorum atrocitas mereatur; utpote quia Deus vindex justam pœnam misericordia et lenitate temperare solet.

Col. 415 B. *Quemadmodum porro duplex ignis genus est, etc.* Quemadmodum duplicem ignem esse ostendimus, alterum purgantem, alterum scelerum vindicem : ita duplex quoque lumen est, alterum bonum mentisque nostræ illuminandæ vim habens, alterum fallax et fucatum, veroque lumini, hoc est, Christo, contrarium, vel ut caliginosum, vel ut infestum nobis et hostile, quandoquidem Satanas quoque vocatur, hoc est, adversarius. Qui etiam, cum caligo sit, lumen tamen videri vult : transfiguratur enim in angelum lucis, ut sub ea specie mortales in fraudem impellat⁴⁴. Ac permulti quidem eum caliginem esse non animadvertunt ac deprehenderunt : verum meridiem esse existimarunt, hoc est, clarissimam lucem, quandoquidem circa meridiem lux maxime viget. Atque in hunc sensum illud de impiis ac perditis hominibus ab Isaiâ dictum intelligo : *In meridiana tenebris fugient*⁴⁵, id est, in dæmone summum bonum fugient, aut variis et turbulentis erroribus distraherentur, qui quidem dæmon, quamvis caligo sit, meridiem

tamen se esse fingit. Aut fortasse propheticum hoc dictum apostolico illi simile est. *Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in iis qui pereunt, est opertum*⁴⁶. Undecunq[ue] enim veritatis lumen meridie clarius irradiat, tum a mundo, tum a Scripturis, tum a nobis quoque ipsis, verum, qui oculos aperire nolunt, a nulla earum rerum, quæ in natura sunt, Deum perspicere atque intueri possunt. Ea enim sunt animi pravitate, ut meridies illi pro caligine sit. At etiam Satanas, et nox est, et lux tamen iis esse videtur, qui voluptate ac deliciis corrupti sunt. Ait quippe David : *Et nox illuminatio mea in deliciis meis*⁴⁷, hoc est, tenebras illas, quibus in deliciis meis, vitæque voluptatibus diffluente, circumfusus eram, tenebras esse nesciebam, verum lucem esse arbitrabar. Atque hi sane, qui luxu perditum sunt, hoc modo se habent; nos autem Oseas admonet, ut scientiæ lumen nobis ipsis excitemus. Quoniam autem modo id fiat, idem propheta his verbis subjicit : *Seminate vobis ipsis ad justitiam, vindemiate fructum vitæ*⁴⁸. Ita demum inquit propheta, nobis scientiæ lumen comparabimus, si justitiæ et virtutis opera seramus, hoc est, operemur, atque actiones vitæ æternæ parentes decerpamus et colligamus : quandoquidem actio comparandæ speculationis vim habet. Lumine itaque scientiæ illustremur, ut lumen verum a falso et ementito lumine discernere queamus, ac non in malum tanquam in bonum per errorem incidamus. Nec vero nobis ipsis tantum scientiæ lumen excitemus, sed etiam, quod majus est, velut luminaria efficiamur, quemadmodum ait Apostolus⁴⁹, et quod maximum est, divinitatem arripiamus : quæ quidem prima ac purissimum lumen est, ac perceptibile, non quidem natura, sed gratia et divina illuminatione. Ita Jeremias hortatur, *Arripe eam : ad splendorem proficiscere, atque a regione lucis illius, antequam contenebrescat, et priusquam pedes nostri ad montes tenebrosos impingant*⁵⁰. Quo loco per pedes vitæ rationem et institutum accipere possumus : per montes autem, dæmones propter arrogantiam et superbiam, vel etiam eorum laqueos, qui montes quidem dicuntur, quod per eos prudentes, et sanæ mentis homines nequaquam incedant, et quia prærupti ac pestiferi sunt : tenebrosi autem, ut obscuri atque oculo fallentes. Quos ut fugiamus, inquit, Apostolus⁵¹, quandiu dies est, id est, vitæ et laboris tempus, ut in die honeste ambulemus, nihil turpe, nihil ab honesto et decoro alienum facientes, nec comensationibus, et ebrietati, atque ex iis ortum habentibus cubilibus et impudicitis adlicentes, quæ quidem furtiva noctis opera sunt, ac propter verecundiam rei que obscenitatem occulte furtimque peraguntur, quemadmodum contra diei

³⁷ Deut. iv, 24. ³⁸ Gen. xix, 24. ³⁹ Psal. x, 7. ⁴⁰ Matth. v, 41. ⁴¹ Psal. xcvi, 3. ⁴² Dan. vii, 10. ⁴³ Isa. lxxvi, 24. ⁴⁴ II Cor. xi, 14. ⁴⁵ Isa. lvi, 10. ⁴⁶ II Cor. iv, 3. ⁴⁷ Psal. cxxxviii, 11. ⁴⁸ Osee x, 12. ⁴⁹ Phil pp. ii, 15. ⁵⁰ Jerem. xiii, 16. ⁵¹ Rom. xiii, 12 14.

opera, propter honestatem palam aperteque confitentur.

Col. 414, A. *Omnibus membris purificemus, etc.* Nunc de quinque sensuum purgatione tractat, argumento a Scriptura petito. Ac primum de visu, omnium sensuum principe, disserens, ait : *Illuminentur oculi, ut, quod ait Salomon, recta cernamus*⁵⁸, ac non, quod vetat Dominus, curiose, et concupiscentiæ ac libidinis causa intuentes, stupri simulacrum in nobis constituamus. Alioqui, etiam si libidini per corporeum congressum non succumbamus (hoc enim adoratio significat) tamen in animo sordes excipiemus, impressis videlicet in nobis peccati formis et simulacris. Quisquis enim cupidus oculos in aliquem injecerit, jam adulterium commisit in corde suo⁵⁹. Si magna quædam animi perturbatio in nobis, quasi trabes, fuerit, aut parva, ut festuca, hanc depellamus, ut aliorum quoque vitiosos animi affectus perspicere possimus. *Ejice enim, inquit, primum trabem ab oculo tuo, et tum respicies, ut ejicias festucam ab oculo fratris tui*⁶⁰. Illuminentur aures, ut cum Davide dicamus, *Audiam, quid loquatur in me Dominus*⁶¹. Et rursus : *Auditam fac mihi mane misericordiam tuam*⁶². Hoc est, misericordiam tuam, quæ ab iis qui in spiritualis lucis oriente sunt, conspicitur, accelera. Et alio loco : *Auditui meo dabis gaudium et exultationem*⁶³, hoc est, aures meas lætitiæ et jucunditatis cumulabis, mysteria tua mihi insouans. Illuminetur lingua, ne eadem nobis infamiæ nota inuratur, quæ illis, de quibus ait David : *et lingua eorum gladius acutus*⁶⁴; hoc est, sermones ipsorum, qui per dentes proferuntur, noxii ac perniciosi sunt : et quemadmodum gladius ad cotem amotus et exacutus, hominem facile de medio tollit, tam etiam lingua eorum, calumniis et obrectationibus exacuta, facile hominibus necem affert. Talis erat Doeg ille Syrus, qui sacerdotem Abimelech apud Saulem detulit, quod Davidem fugientem suscepisset, ac propositionis panes ipsi dedisset, atque necis omnium sacerdotum auctor fuit⁶⁵. De quo et in Psalmis ita dictum est : *Velut novacula acuta fecisti dolium*⁶⁶, hoc est callidum et fraudulentum consilium animo concepisti, quo facili negotio sacerdotum civitatem excidisti, velutque abrasisti. Novacula enim comam facile demetit. Hoc autem Davidis dictum in diabolum quoque torqueri queat. Ut enim novacula apprime exacuta ita comam abscondit, ut qui raditur, nihil sentiat : sic etiam diabolus, qua est calliditate atque versutia, dolos ita machinatur atque animæ gratiam, hoc est, virtutem et scientiam detondet, ut ea sibi hæc ornamenta detrahi non sentiat. De quo et in hoc, et in nono psalmo idem Propheta ait : *Cujus maledictione os plenum est et amaritudine et dolo, sub lingua ejus labor et dolor*⁶⁷. Dolos enim consuit, ac mala struit et molitur, atque

A huic studio incumbit, ut nos insidiis circumventos opprimat. Quocirca caveamus, ne quid hujusmodi faciamus; verum, sicut ad Corinthios Paulus scribit, loquamur mystice et caute ea quæ impuris hominibus tecta sunt et abscondita⁶⁸. *Igneas linguas verentes*, in quarum forma Spiritus sanctus in apostolos influxit⁶⁹. Ita autem eas verebimur, si, ut iis quæ linguarum splendorem et puritatem designant, dignum est, verba faciamus. Jam vero curata lingua olfactui quoque medeamur, ne effeminemur (muliebris enim et effeminati est animi aromatibus uti : atque crebræ odororum suavitates appetitum corrumpere atque emollire consueverunt) ne id nobis accidat, quod Isaias Judæis minaci oratione denuntiavit : *Erit enim, inquit, pro jucundo odore pulvis*⁷⁰. Ille vero unguentorum profusionem Judæis criminose obijciens, pro ea pulverem illum ipsis comminatus est, quem ii postea excitarunt, a quibus Jerusalem eversa est. Theologus autem per suavem odorem virtutum fragrantiam intelligit; per pulverem autem, inquinamentum illud, quod anima per sensilia unguenta, quæ ipsius robor infringunt ac dejiciunt, contrahere solet. Verum odoremur Christum, ad breve tempus gloria sua exinanitum, juxta id quod in Canticis ad Christum dicitur : *Unguentum effusum nomen tuum*⁷¹. Ut enim unguentum effusum suavius fragrat, atque ea, quibus admovetur, suavi odore perfundit : eodem quoque modo Dominus, posteaquam nostræ salutis causa exinanitus est, cognitione sui, velut suavissimo quodam odore, universum orbem terrarum implevit. Atque hunc a nobis spiritualiter accipi necesse est, hoc est, ut beneficia ab eo in nos collata sentiamus et agnoscamus, atque ab eo adeo efformemur, et in alteram qualitatem migremus, ut ipsi quoque suavis odor simus⁷², ac de nobis idem, quo de sacrificio Noe, dicatur, *Odoratus est Dominus odorem suavitatis*⁷³, hoc est, libenter et jucunde accepit. Tactus purgetur, ut ne res molles et teneras, quæque animi vigorem molliant, contrectemus : verum intellectuali ac spirituali tactu Christum tangamus, hoc est ipsius mysterium ut Deo dignum est, perscrutemur. Gustus purgetur, ut non succis et liquoribus, ac jucundis et pinguis epulis titillemur et oblectemur, atque ad plures cibos accipiendos incitemur. Qui quidem succi et liquores, quatenus titillant, illecebrarum ac prurituum libidinis fratres sunt, qui, postquam peccatum ab iis enatum atque patratum sentire et intelligere cepimus, acerbi atque amari sunt. Et enim obsonia ad ingluviem nos extimulant; ingluvies autem ad libidinem. Præsens porro voluptas insuavem tandem et acerbum finem nobis allatura est : ac titillatio illa, qua corpus nostrum voluptate afficitur, venelicum et mortiferum vermem semper terne in inferno excruciantem procreabit. Enimvero

⁵⁸ Prov. iv, 25. ⁵⁹ Matth. v, 28. ⁶⁰ Matth. iv, 5. ⁶¹ Psal. lxxxiv, 9. ⁶² Psal. cxxxvii, 8. ⁶³ Psal. l, 10. ⁶⁴ Psal. lvi, 4. ⁶⁵ I Reg. xxi, xxii. ⁶⁶ Psal. l, 4. ⁶⁷ Psal. x, 7. ⁶⁸ I Cor. ii, 7. ⁶⁹ Act. ii, 1 seqq. ⁷⁰ Isa. lvi, 24. ⁷¹ Cant. i, 2. ⁷² II Cor. ii, 15. ⁷³ Gen. viii, 21.

Davidi pareamus, dicenti : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus* ⁶⁸, gustate panem vitæ, cibum, inquam, illum, qui non (ut sensibilis panis alimonia) perit, sed manet, ut ait Dominus ⁶⁹. Gustat autem Domini suavitatem, hoc est, experimentum ipsius capit, qui sine ulla dubitatione in ipsum sperat, eumque, ut decet, invocat. Nec esui et vorationi lenocinemur (postea enim cibi omnes pari loco honoris sunt) nec cupiditate atque appetitu flagrantem ingratam illam gulam, utpote beneficii immemorem, refrigeremus, et obsequiose colamus, idque ad breve tempus, quod ea quæ ipsi porriguntur, celerrime transmittat, nec, etiamsi perpetuo infundantur, retinere queat. Quin potius operam demus, ut spiritualis gustus nobis probe componatur, ut cum Davide dicamus : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo* ⁷⁰. Ac Salomon quoque ipse in Proverbiis ait : *Fili, mel comede, ut dulcescant fauces tuæ* ⁷¹, mel videlicet figurata locutione divinam doctrinam nominans.

Col. 414 C. *Præclarum insuper fuerit, etc.* Purgandum quoque, inquit, caput est, in quo et sensus omnes siti sunt, et actionem habent, cerebro nimirum vim et facultatem ipsis suppeditante, ut Christo capiti nostro hæerere queamus, ac cum eo, velut ipsius corpus, conjungi : contra quam impostor ille, qui ab apostolo Paulo proscinditur, ut temere intumescens, nec caput, id est, Christum tenens, ex quo totum corpus construitur et coagmentatur, hoc est, compingitur et pace fruitur. Nam si caput, hoc est, principem animi nostri partem, purgaverimus, quemadmodum ipsius natura fert, nempe per virtutem ac scientiam : minime timendum erit, ne id nobis accidat, quod David in gemiscens ait : *Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum* ⁷², mentem rationemque prementes atque onerantes. Verum iniquitatem, supra caput nostrum sese efferentem, ac principatum tenentem, humi sternemus, rationemque ab ea compressam atque afflictam in libertatem vindicabimus.

Ibid. *Præclarum etiam humeris sanctificari ac purgari, etc.* Per humeros vim eam et facultatem, quæ in actione posita est, indicat : ab iis enim manus vires suas accipiunt. Per crucem autem, statum eum animi, quo, velut mortuus et exstinctus, ad vitiosos et turbulentos affectus nullo motu impellitur. Nam per virtutis cultum ac studium eo tandem pervenimus, ut animi nostri ab omnibus perturbationibus tranquillissimi sint et pacati. Humeris itaque sanctitatem affert, qui crucem eam, qua vitiosi animorum affectus extinguuntur, humeris tollit, Christumque sequitur. Manus autem purgat, qui a rapina et latrocinio ac diverberatione integras eas servat : ut quem-